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Abstract: Bi-level optimization model with two control variables-green light duration and

cycle durations is developed in order to decrease the queue lengths of vehicles at crossroads.

A comparison of the bi-level solutions with a one-criterion optimization problem is done. An

assessment of the comparison is presented giving an advantage to the bi-level optimization

model.

Резюме: Разработен е дву-нивов оптимизационен модел с две управляващи променливи

– продължителност на зелената светлина и продължителност на цикъла, с цел

намаляване на дължината на опашките от превозни средства на кръстовища. Направено

е сравнение между решенията на дву-нивовия модел и еднокритериална

оптимизационна задача. Резултатите показват, че дву-нивовият оптимизационен модел

предлага по-добри резултати.

2.Stoilova K., Stoilov T., Dimitrov St., Bi-level optimization model for traffic control. Journal

Cybernetics and Information Technologies, 21, 3, "M. Drinov" Publisher of BAS, 2021,
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Abstract: The urban traffic control optimization is a complex problem because of the

interconnections among the junctions and the dynamical behavior of the traffic flows.

Optimization with one control variable in the literature is presented. In this research

optimization model consisting of two control variables is developed. Hierarchical bilevel

methodology is proposed for realization of integrated optimal control. The urban traffic

management is implemented by simultaneously control of traffic light cycles and green light

durations of the traffic lights of urban network of crossroads.

Резюме: Оптимизацията на управлението на градския трафик е сложен проблем поради

взаимовръзките между кръстовищата и динамичното поведение на транспортните

потоците. В литературата е представена оптимизация с една управляваща променлива. В

настоящото изследване е разработен оптимизационен модел, състоящ се от две

управляващи променливи. Предложена е йерархична дву-нивова методология за

реализиране на интегрирано оптимално управление. Управлението на градския трафик

се осъществява чрез едновременно управление на цикъла на светофарите и

продължителността на зелената светлина на светофарите в мрежата от кръстовища.
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control. Proceeding of Conference Electronica 2021, 27-28 May Sofia, Bulgaria, IEEE, 2021,
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Abstract: An application of information technologies support for traffic lights control is

presented. The control task is formalized as a bi-level hierarchical problem solved in MATLAB

environment. The traffic lights control is applied for a network of eight crossroads in urban

area in Sofia. The optimal problem is numerically tested with traffic intensity data and

graphical interpretations are given. Comparison with the classical optimization control problem

gives benefits for the bi-level optimization model.

Резюме: Представено е приложение на информационните технологии за подпомагане

управление на светофарите. Задачата за управление е формализирана като дву-нивов

йерархичен проблем, решен в средата на MATLAB. Управлението на светофарите е

приложено за мрежа от осем кръстовища в урбанизирана зона на София.

Оптимизационната задача се проверява числено чрез данни за интензитета на трафика,

и са представени графични интерпретации. Сравнява се решението на задачата с

класически подход за оптимално управление и се представят предимствата на дву-

нивовия оптимизационен модел.
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Abstract: Traffic congestion is a problem in large cities. It has many negative consequences

for the economy, the environment and human health. Proper adjustment of the traffic light

settings in urban environments is the main means of control of this problem. This paper

investigates a network of crossroads situated in central Rome in the area of Municipo V.

The study presented in this paper offers alternative approaches to the optimization of signal

timings of traffic lights in the network. A comparison is made between the current settings, the

Buyanov et al. optimization approach, the nonlinear optimization approach and the bi-level

optimization approach.

Signal timings for the current settings and for the three optimization approaches are imported

in the traffic simulation software suit Aimsun and the output results of the four simulations are

compared. The analysis and evaluation of the output data shows that the nonlinear approach

gives better results than the Buyanov et al. approach. This is also valid for the bi-level

optimization approach. The effectiveness of the used optimization methodologies is graphically

presented.

Резюме: Задръстванията са проблем в големите градове, който има много негативни

последици за икономиката, околната среда и човешкото здраве. Една от основните мерки

за контролиране на този проблем е правилната настройка на светофарите в градската

среда. В настоящата статия се изследва мрежа от кръстовища, разположени в

централната част на Рим, в района на Municipo V.

В изследването се предлагат алтернативни подходи за оптимизация на времевите

настройки на светофарите в мрежата. Направено е сравнение между настоящите

настройки, оптимизационния подход на Буянов и колеги, нелинейния оптимизационен

подход и дву-нивов оптимизационен подход. Времевите настройки за текущите условия

и за трите оптимизационни подхода са импортирани в софтуера за симулация на трафик

Aimsun, като резултатите от четирите симулации са сравнени. Анализата на данните

показва, че нелинейният подход дава по-добри резултати в сравнение с подхода на

Буянов и колеги, както и с двустепенния оптимизационен подход. Ефективността на

използваните оптимизационни методологии е представена графично.
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Abstract: The rising number of people working and living in big cities around the world, many

of which own a personal car, lead to a well-known social problem, namely, traffic congestions.

Congestions occur when a large number of road traffic participants aim to use the very same

infrastructure, while the latter has limited capacity. This situation entails a number of negative

consequences, such as slow motion, economic losses, environmental pollution, safety problems

and road accidents. The implementation of appropriate transport infrastructure management

can make traffic more efficient, safer and greener. Traffic management in an urban environment

is mainly realized through traffic light management. It is an integral part of the intelligent

transport system (ITS), which is essential for facilitating traffic congestion. Poor traffic

management and inefficient settings at signalized intersections cause many problems such as

excessive delays for vehicles, increased fuel consumption and CO2 emissions generated by

transport means. The efficiency of signalized intersections can be significantly improved by

optimizing phase duration and synchronizing traffic lights using intelligent traffic management

methods. For this reason, the paper demonstrates the use of the built-in Excel GRG Nonlinear

Multistart application for improving the level of service (LOS) in intersection by optimizing

the phase length and cycle of two isolated traffic lights. The average weighted controlled

vehicle delay at the intersection is the indicator for assessing the effectiveness of the objective

function. The results of the study show that the calculated values for delays for passing through

intersections have decreased.

Резюме: Нарастващият брой на хората, които работят и живеят в големи градове по

целия свят, много от които притежават личен автомобил, води до добре известния

социален проблем – задръствания. Задръстванията възникват, когато голям брой

участници в пътния трафик се опитват да използват една и съща инфраструктура, която

обаче има ограничена капацитет. Тази ситуация води до редица негативни последици,

като забавено движение, икономически загуби, замърсяване на околната среда, проблеми

със сигурността и пътни инциденти. Изпълнението на подходящо управление на

транспортната инфраструктура може да направи трафика по-ефективен, по-сигурен и по-

зелен. Управлението на трафика в градска среда се реализира основно чрез управление

на светофарите. То е неразделна част от интелигентната транспортна система (ITS), която

е от съществено значение за облекчаване на задръстванията. Лошото управление на

трафика и неефективните настройки на светофарите в кръстовищата причиняват много

проблеми, като прекомерни забавяния за превозни средства, увеличена консумация на

гориво и CO2 емисии, генерирани от транспортните средства. Ефективността на

светофарите в кръстовища може да бъде значително подобрена чрез оптимизиране на

продължителността на фазите и синхронизиране на светофарите с помощта на

интелигентни методи за управление на трафика. По тази причина, в статията се

демонстрира използването на вграденото приложение в Excel GRG Nonlinear Multistart

за подобряване на нивото на обслужване (LOS) на кръстовище чрез оптимизиране на

дължината на фазата и цикъла на два изолирани светофара. Средното претеглено

контролирано забавяне за превозно средство е показател за оценка на ефективността на

целевата функция. Резултатите от изследването показват, че изчислените стойности за

забавянията при преминаване през кръстовища са намалели.
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Abstract: Increasingly, the management of real objects is using analytical methods such as

mathematical modelling, statistical analysis and mathematical optimization to identify optimal

solutions to complex decision-making problems [1]. Of the mathematical modelling

approaches, linear programming is the most widely used. The criterion of model efficiency is

a linear objective function that must be maximized or minimized, subject to certain constraints.

It is apply distribution, transportation, personnel management, marketing and more. Linear

programming tasks aim to achieve optimal allocation of limited resources when defining

constraints. Resources can be raw, labor, machines, time, money, and constraints can be

company costs or raw materials available. For many organizations it is crucial to ensure good

planning and distribution of the workforce and thus reduce costs, achieve more efficient use of

resources, fairer staffing. Transport companies are no exception. Transport service operators

need to properly plan the number of drivers and the number of vehicles to meet their schedules.

These two problems are well described in the literature and are known as the Vehicle

Scheduling Problem (VSP), the Crew Scheduling Problem (CSP). The purpose of their solution

is to minimize the cost of exposure to the use of vehicles and the salaries of drivers under

operational restrictions on vehicles and labor regulations for drivers and to improve the quality

of the service offered [2], [3],[4]. The research of the problems allows to reach a relatively easy


[…]


получаване на знания, както и учителската практика. Уменията за работа с

информационните технологии са необходими в почти всички сфери на човешката

дейност и образованието не прави изключение [2].

Abstract: In recent years, information and communication technologies (ICT) have penetrated

practically all areas of human life. The growing generation is even called digital native [1], as

young people use modern technologies much more often than older people. Today's youth more

easily accept the information they receive through electronic devices, and for this reason, a

variety of modern resources and devices based on ICT are widely used for educational

purposes, such as personal computers, tablets, multimedia devices, interactive whiteboards,

"smart" virtual laboratories, etc. The application of new technologies for educational purposes

requires the creation and use of new methods of learning and teaching, in which students take

a more active position. Thus, in addition to teaching methodology, the ways of acquiring

knowledge and teaching practice are also changing. Information technology skills are needed

in almost all areas of human activity, and education is no exception [2].

10.Паунова-Хубенова, Е., Терзиева, В., Бонева, Й., Димитров, С.. Тенденции в

прилагането на образователни игри в България през последните пет години. Сборник

доклади на 11-та Национална конференция "Образованието и изследванията в

информационното общество", 1-2 юни 2018 г., Пловдив, България, Асоциация "Развитие

на информационното общество" и ИМИ-БАН, 2018, ISSN:1314-0752, 126-135

Национално академично издателство

Резюме: В статията са разгледани изследвания върху използването на образователни

игри от последните пет години. Проследени са тенденциите в изменението на различни

аспекти в тази област, като фокусът е върху отношението на учителите към игровите

образователни ресурси. Представени са самооценките на компетентността на

преподавателите за използване на ИКТ за целите на обучението, желанието им да се

включат в разработване на такъв тип учебни материали, както и подходящата възраст за

въвеждане на образователните игри в обучението. Проследени са мненията на учителите

относно тяхната роля при използване на игрите, полезността и влиянието им върху

различни аспекти на училищното образование у нас.

Abstract: The article explores the application of educational games over the last five years in

Bulgarian schools. The trends in the change of different aspects in this field are traced, focusing

on the attitude of the teachers to the gaming educational resources. Self-assessments of

teachers' competence for the use of ICT in learning purposes, their willingness to engage in

developing such learning materials, and the appropriate age for introducing educational games

into learning are presented. Teachers' views on their role in the use of games, their usefulness,

and their impact on various aspects of school education in Bulgaria are traced.

11.Димитров С., Паунова-Хубенова Е. Conditions for Applying the ICTs in Bulgarian

Schools. International Scientific Conference High Technologies. Business. Society, 3, 6,

Scientific Technical Union Of Mechanical Engineering Industry-4.0, 2019

Резюме: Напоследък информационните и комуникационни технологии (ИКТ) предлагат

нови възможности, допринасят за завладяващ образователен процес. Те осигуряват

достъп на учащите и преподавателите до онлайн съдържание и бази данни, улесняват

самостоятелно обучение и позволяват виртуалната реалност и симулациите да се

използват с образователна цел. Технологичните иновации вече стават част от

традиционните методи на преподаване, за да ангажират вниманието на съвременните

ученици, израснали в обкръжението на технологиите. Поради тази причина се проведе

мащабно онлайн проучване, обхващащо ученици и учители от цяла България, целящо да

установи наличието, условията и начините на прилагане на ИКТ средства в училищата.

Част от резултатите от това изследване са представени и анализирани в настоящата

разработка.

Abstract: Recently, ICT (Information and Communication Technologies) offers new

opportunities contributing to an engaging educational process. They provide learners and

teachers with access to online content and databases, facilitate self-learning, and enable virtual

reality and simulations to be used for educational purposes. Technological innovations have

already become part of traditional teaching methods to attract the attention of today's students

grew up in a technology environment. For this reason, a large-scale online survey covering

pupils and teachers from all over Bulgaria was conducted to identify the availability,

conditions, and manners of applying ICT in schools. This paper presents and analyses some

issues of this comprehensive study.

12.Boneva Y., Paunova-Hubenova E., Terzieva V., Dimitrov S.. Use of ICT Resources in the

Humanitarian Subjects in Bulgarian Schools. International Scientific Journal “Mathematical

Modeling”, 2, 3, Scientific-Technical Union of Mechanical Engineering - INDUSTRY 4.0,

Sofia, Bulgaria, 2018, ISSN:2535-0986 (Print), ISSN (WEB) 2603-2929, 108-111

Международно неакадемично издателство

Abstract: Modern technologies are a part of contemporary life, and they have been part of the

educational process in Bulgarian schools for a while. There is no doubt that computer

competencies are a necessity, and therefore they are taught as a separate subject at school.

However, the use of Information and Communication Technologies (ICT) resources is not

limited only to this dedicated subject, these tools also support teaching all other matters. They

are used during each stage of school education as well. For exploring the implementations of

ICT in an educational environment, an online-based survey aimed at students and teachers was

conducted. This paper presents a comparison of the frequency of use of ICT in Bulgarian

schools according to different educational stages and subjects with the focus on the

humanitarian ones. The current research shows the statistical analysis of the data and a

comparison between the answers of students and teachers.

Резюме: Новите технологии са част от съвременния живот и от известно време

присъстват в образователния процес в българските училища. Няма съмнение, че

компютърните умения са необходимост и затова те се преподават като отделен предмет

в училище. Използването на ресурси за информационни и комуникационни технологии

(ИКТ) обаче не се ограничава само до този специален предмет, тези инструменти също

така подпомагат преподаването на всички други въпроси. Те се използват и по време на

всеки етап от училищното образование. За изследване на внедряването на ИКТ в

образователна среда беше проведено онлайн базирано проучване, насочено към ученици

и учители. Тази статия представя сравнение на честотата на използване на ИКТ в

българските училища според различните образователни етапи и предмети с акцент върху

хуманитарните. Настоящото изследване показва статистически анализ на данните и

сравнение между отговорите на ученици и учители.