СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ за нуждите на секция „Кибер-физични системи“ към Институт по информационни и комуникационни технологии – ИИКТ-БАН, обявен в ДВ бр. 105/13.12.2024 г.

Област на висшето образование: 5. Технически науки;

Професионално направление: 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“;

Специалност: „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“.

Кандидат: гл. ас. д-р инж. Станислав Димитров Димитров

Член на научно жури: проф. д.н. инж. Ивайло Миланов Пандиев – ФЕТТ, ТУ – София

1. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидата

В конкурса за академична длъжност (АД) „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 105 от 13.12.2024 г. и на сайта на ИИКТ-БАН за нуждите на секция „Кибер-физични системи“, като единствен кандидат участва гл. ас. д-р инж. Станислав Димитров Димитров.

Гл. ас. Станислав Димитров завършва ХТМУ - София през 2008 г. и придобива ОКС „Бакалавър“ по специалност „Автоматика и информационни технологии“, а през 2010 г. завършва ХТМУ - София и придобива ОКС „Магистър“ по специалност „Информационни технологии“. През 2017 г. придобива ОНС „Доктор“ по научна специалност „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“ в секция „Йерархични системи“ към ИИКТ-БАН. В периода от 2009 г. до 2017 г. е програмист към ИИКТ-БАН, а в периода от 2027 до 2019 г. е главен асистент в катедра „Информатика“ на Минно-електромеханичен факултет – МЕМФ към Минно-геоложки университет "Св. Иван Рилски". От 01 октомври 2019 г. е главен асистент в секция „Кибер-физични системи“ към ИИКТ-БАН, където работи и до момента. Гл. ас. Ст. Димитров членува в Съюза по автоматика и информатика „Джон Атанасов“.

Представените от кандидата материали съответстват на тематиката на конкурса, поради което ги приемам за оценяване. Не съм съавтор в научните публикации на кандидата. Гл. ас. Ст. Димитров покрива националните минимални изисквания, а също и тези на ИИКТ-БАН за заемане на академичната длъжност „доцент“, както следва:

Показател А (50 точки на кандидата от изискуеми 50 точки) – представена е диплома за ОНС „Доктор“ с № 000878 от 27.04.2017 г., издадена от Институт по информационни и комуникационни технологии – БАН. Темата на дисертационния труд е „Приложение на законите на теорията на управлението в програмни системи“ по ПН 5.2. Електротехника, електроника и автоматика;

Показател В (300 точки на кандидата от изискуем минимум 100 точки) – кандидатът е представил 10 научни публикации [B4.1 – 10] в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. Две от публикациите [B4.5 и B4.6] са самостоятелни, останалите са с двама и трима автори. На четири от публикациите кандидатът е първи автор [B4.4 – 7], а на шест от публикациите е втори или трети автор [B4.1, B4.2, B4.3, B4.8, B4.9 и B4.10]. Четири от публикациите [B4.2, B4.6, B4.7 и B4.8] имат SJR индикатор, като една от тях [B4.2] е в научно списание на БАН и е обозначена с квантил (четвъртина) Q2;

Показател Г (235 точки на кандидата от изискуем минимум 200 точки) – кандидатът е представил общо 21 публикации, като по показател **Г7** са представени 9 публикации [Г7.1 – 9], а по показател **Г8** са представени 12 публикации [Г8.1 – 12]. Всички публикации са с двама и повече автори, като на десет от публикациите [Г7.1, Г7.2, Г7.5, Г8.1, Г8.2, Г8.4, Г8.6, Г8.7, Г8.8 и Г8.11] кандидатът е на първо място. Четири от публикациите [Г7.3, Г7.7, Г7.8 и Г7.9] имат SJR индикатор, като три от тях [Г7.3, Г7.8 и Г7.9] са отпечатани в научни списания, които са обозначена в квантил, съответно публикация [Г7.3] с Q1, а публикации [Г7.8] и [Г7.9] с Q3;

Показател Д (120 точки на кандидата от изискуем минимум 50 точки) – Справка в базата от данни SCOPUS показва наличие на над 40 цитирания, като в конкурса кандидатът участва с 12 цитирания (без автоцитирания от автора или съавтори) в научни издания, реферирани и индексирани в световни известните бази данни с научна информация на 4 публикации [B4.4, Г7.3, Г7.7 и Г7.8]. За публикации [B4.4] и [Г7.3] са представени по 2 цитирания, а за публикации [Г7.7] и [Г7.8] са представени по 4 цитирания.

Представени са и допълнителни данни, покриващи други критерии в конкурса. Кандидатът е представил и справка за участие в пет национални научни и образователни проекта. Всички проекти са по тематиката на представените публикации в конкурса, като четири от проектите са приключили, а един от тях, финансиран чрез Фонд „Научни изследвания“ към МОН, е в процес на изпълнение до 2027 г.

Представените материали и справки от кандидата по конкурса, доказващи изпълнението на критериите, не повтарят тези за ОНС „Доктор“ и академични длъжности, покриват и надхвърлят всички изисквания за заемане на АД „Доцент“, като по някои показатели надвишават в два минималните изисквания. Гл. ас. Ст. Димитров е представил и декларация за липсата на доказано по законоустановения ред плагиатство в научните си трудове.

2. Основни научни и научно-приложни приноси

В конкурса за АД „доцент“ кандидатът претендира за научни приноси, свързани с в моделиране и дефиниране на оптимизационни задачи за управление, както и научно-приложни приноси, свързани с приложение на разработените оптимизационни модели с използване ИКТ решения. Дефинирани са и някои приноси от методичен характер, които се отнасят до анализ и разработване на иновативни подходи за обучение.

Приемам претендираните приноси с уточнението, че според мен част от тях могат да се обединят и да се опишат по-кратко, с което да се намали броят им.

Научните приноси са в областта на изследване подходи и методи за оптимизация на за управление на транспортен трафик. Въз основа на проведените научни изследвания са предложени модели за оптимизиране на управлението на градския трафик, което е сложна задача поради взаимовръзките между кръстовищата и динамичното поведение на транспортните потоци.

Първата група **научно-приложни приноси** на кандидата са свързани с разработване на модели за анализ и оптимално управление на суровини, фуражи за животни и складови пространства в различни видове стопански обекти (животновъдни стопанства, както и мебелно предприятие). Изследвано прилагането на различни подходи, чрез които да се подобри тяхното управление, както и създаване на възможности за освобождаване на финансови средства, които могат да бъдат пренасочени към други дейности.

Втората група **научно-приложни приноси** е свързана с изследване на математически подходи за оптимизация на управление на различни стопански обекти. При това, са разработени модели за количествен анализ, прогнозиране на данни и преразпределение на ресурси.

Приносите от методичен характер на кандидата са насочени към анализ и оценка на иновативни подходи за обучение на ученици, като се изследва използването на компютърни системи, учебни материали в електронен формат приложението на образователни игри в учебния процес.

3. Значимост на приносите за науката и практиката

Представените в конкурса приноси са значими, както за научното развитие на информационните и комуникационните технологии, така и за създаване на нови подходи за оптимално управление на различни системи. Кандидатът е представил изследвания върху различни транспортни потоци в интензивна градска среда, както и изследвания върху проблеми свързани с управлението на различни стопански обекти. В резултат от извършените анализ са предложени математически модели за оптимално управление на транспортния трафик и стопанските обекти.

Въз основа на представените материали по конкурса считам, че са спазени всички количествени показатели на критериите за заемане на академичната длъжност „доцент“. Представените научни трудове и цитиранията към тях доказват признанието на кандидата сред научните среди у нас и в чужбина. Трудовете на гл. ас. д-р Ст. Димитров са полезни за изследователи, преподаватели, студенти и инженери от индустрията, които работят в областта на информационните и комуникационните технологии, както и в областта на теорията и управлението на транспорта.

4. Критични бележки и препоръки

Нямам съществени забележки и препоръки към научните трудове на кандидата. Препоръчвам на кандидата да се опита да разшири научноизследователската си работа и обхват в тази значима за науката област. Кандидатът е допуснал техническа грешка (в свой ущърб), оценявайки публикация [B4.7] с 20 точки, вместо с 30 точки. Макар, че описанието на приносите като цяло е силно раздробено и многословно, високо оценявам заявените приноси и учебно-методичните приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените материали отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за приложението му, на вътрешния Правилник за условията, реда и изискванията по прилагането на ЗРАСРБ в БАН и на вътрешния Правилник за условията и реда за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН. Въз основа на запознаването с представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни, научно-приложни и методични приноси, намирам за основателно да предложа гл. ас. д-р инж. Станислав Димитров Димитров да заеме академичната длъжност „доцент“ в професионалното направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“ в секция „Кибер-физични системи“ на Института по информационни и комуникационни технологии към Българска академия на науките.

Дата:

ЧЛЕН НА Ж

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД

циев /